UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 0072015

PÁGINA 1 DE 1
 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
    INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 007/2015

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de maio de 2015, às 16h, na sala de reuniões do ICHI, Campus Carreiros, foi
realizada a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com
a presença dos seguintes membros: Cassiane de Freitas Paixão, Danilo Vicensotto Bernardo, Denise
Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Dhion Carlos Hedlund, Egeu Gomez Esteves,
Elisângela Gorete Fantinel, José Alberione dos Reis, Juarez José Rodrigues Fuão, Jarbas Greque
Acosta, Letícia Langlois Oliveira, Leni Beatriz Correia Colares, Mateus de Moura Rodrigues, Max
Marcell Oliveira da Silva, Rodrigo Santos de Oliveira, Solismar Fraga Martins, Vanessa dos Santos
Moura, Guilherme Couto Berndt (discente). Não estiveram presentes e justificaram as ausências
Daniel Prado,Jussemar Weiss Gonçalves, Sabrina Simões Correa (discente), Jaciel Gustavo Kunz,
Luciene Imes Baptista, Gisele Vasconcelos Dziekaniak, Angela Teberga de Paula e Rossana Madruga
Telles. Estiveram ausentes sem justificativa os servidores Vinícius Lisboa Nunes e os representantes
discentes Anderson de Santana Gonçalves Dias, Valesca Rodrigues Soares. Representou o prof. Eder
Bayer Maier a profa. Elisângela de Felippe Rodrigues da Silveira. Ao iniciar a reunião, a Diretora do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa encaminhou
a solicitação quanto à autorização do Conselho para realizar uma reunião extraordinária para tratar
sobre a transferência da reunião ordinária do Instituto. Os Conselheiros autorizaram a reunião
extraordinária. Na sequência a Profa. Derocina Alves Campos Sosa colocou para o grupo que a
proposta de transferência da reunião se deu em razão de estar agendada uma Assembleia Geral
promovida pela APROFURG, no mesmo dia e horário da reunião do Conselho do ICHI, ou seja, 12/5
próximo. A reunião do sindicato dos professores irá tratar de um tema que interessa a todos –
Indicativo de Greve. Neste sentido, a Diretora Profa. Derocina Alves Campos Sosa, após os
esclarecimentos para proceder à transferência da Reunião Ordinária, prevista para o dia 12/05 para o
dia 19/05 colocou o assunto em votação. Posto em votação a alteração da data da reunião ordinária
do Conselho foi aprovada por unanimidade, ficando essa remarcada para o di 19/5 próximo. Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora e por mim,
Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

__________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral